Tenet expresse siluester verbo m<sup>m</sup>o. 7. in principio versu. tertium, dicens id solum  
habere locum in Papa, et si impe<sup>m</sup> no<sup>t</sup> sit perpetuum, g<sup>o</sup> idem exit in ecc<sup>a</sup>. quoad clau-  
destina, licet no<sup>t</sup> sit impe<sup>m</sup> perpetuum. Tenet et D<sup>m</sup>icus de voto. in. q. d. 28. q. 1. ar.  
2. et neminem de hoc dubitasse, dicit

Tenet et Amb. cathexin<sup>o</sup>, in tracta. de clandest.

1<sup>o</sup> Petrus a soto in suo lib. de offi. sacerdotum, et deniq<sup>z</sup> o<sup>m</sup>nes pauci (ut dixi) denysti  
his multo inferioris nominis nec est aliquid in similib<sup>o</sup> reb<sup>o</sup>, q<sup>d</sup> possit ecc<sup>a</sup>. prohibere,  
quod nequeat irritare

Aliqui et ex Rub<sup>o</sup>, qui id negabant absolute posse fieri ab ecc<sup>a</sup>. per statutum aut de-  
tum. concedebant t<sup>o</sup> posse irritari, alique contractum m<sup>m</sup>onij annullare. ex quo seq<sup>o</sup>

sequi iam ecc<sup>am</sup> esse posse, quare si subest c<sup>a</sup>, oia et poterit clandestina annullare, sicut aliquot, et et filios familias sine consensu parentum

Leo Papa, et h<sup>2</sup>. 27. q. 2. ait cum societas nuptiarum ita a principio sit instituta, ut preter comisionem sexum non habeant in se nuptie coniunctionis diuina et ecc<sup>ae</sup>. sacra<sup>m</sup>. non dubium est illa mulierem non pertinere ad m<sup>u</sup>m<sup>m</sup>. cum qua docet non fuisse nuptiale ministerium. hec ille et in clandestinis et filios familias inuitis parentibus liquet non inter adere nuptiale ministerium  
idem Leo Papa 30. q. 5. qualis debeat uer<sup>e</sup> esse, que habenda est s<sup>u</sup>m<sup>m</sup> legem, virgo casta, et desponsata in uirginitate, et dotata legitime et a parentibus tradita sponso, et a parentibus accipienda et ita secundum legem et euang<sup>l</sup>. publicis nuptiis in coniugium liquide sumenda et omnibus diebus uite sue, nisi ex consensu et causa uacandi deo nunquam propter hominem est separanda, et si fornicata fuerit, dimittenda, sed illa uiuente, altera non duanda, quia adulterij regnum dei non possidebunt, et penam illi per se recipiendi

Item ex concilio Lateranensi. c. 6. / 30. q. 5. nullum sine dote fiat coniugium, iuxta positum libitatem fiat dote, nec sine publicis nuptiis quisquam nubere, uel uxorem ducere presumat, ubi Gratianus dicit, his omnibus auctoritatibus occulte nuptie prohibentur, atque ideo cum contra auctoritas fuerint nuptie, pro infectis haberi debent.

Pelagius scribens defensori potentis. 32. q. 3. Deum puella (inquit) ecc<sup>ae</sup>. n<sup>re</sup> famulum, cui uero eius libere ortum constat esse natalibus, et ideo cui magis electione de coniunctione nuptiarum patris eius, cui nullo modo liberum est esse arbitrium, de eorum attendi. et Gratianus ibi. quod ex electione cui huic ista nupsisse probatur, hanc constat legitime sibi copulatam. hec Gratianus. quare sentit absque licentia et uoluntate parentum non esse m<sup>u</sup>m<sup>m</sup>.

Sed et Enaxius sepe allegatur in hac materia, in epistola ad episcopos Africae, que h<sup>2</sup>. 1. to. concilii. fo. 66. et 30. q. 5. aliter, et decreto ibonis lib. 6. dicit, aliter legitimum non sit coniugium nisi ab his, qui super ipsam feminam donationem habere uidentur, et a quibus custodia breue petatur, et a parentibus et propinquioribus sponsetur, et legibus dotetur, et suo tempore sacerdotibus, ut mos est cum precibus, et oblationibus a sacerdote benedicatur, et a parentibus ut consuetudo docet, custodia data et consociata a proximis congruo tempore petita, a legibus dotetur, aut solemniter accipiat et uiduo uel uidua omnibus uacant et castitatem custodiant. item ita peracta legitima scitote esse conubia, atque uero presumpta, non coniugia, sed adulteria uel contubernia, uel fornicationes, potest esse legitima coniugia esse, non dubitat, nisi uoluntas propria suffragauerit, et tota succurrerint legitima.

Ubidem 30. q. 5. d. nullus fidelis ex decreto Formis de Papa. c. 6. et c. notantes ex Nicolao ad consulta Bulgazorum. istaec. n. oia, et multa alia similia bene pensata, aut probant tempore illo m<sup>u</sup>m<sup>m</sup>. clandestina et filios familias absque licentia parentum nulla esse, aut certe ita prohibita studeat, ut pronullis tunc habeantur, aut pro minimis probant ecc<sup>am</sup> posse annullare  
Clemens. iij. scribens florentino Episcopo. c. 62. qui m<sup>u</sup>m<sup>m</sup>. accusare possunt, inquit. Parentes, fratres et cognati utriusque sexus interfectione suorum ad m<sup>u</sup>m<sup>m</sup>. coniugendum uel dirimendum admittant, quod tan antiqua consuetudine s<sup>u</sup>m<sup>m</sup> legibus approbat. ideo. n. max<sup>e</sup>. parentes etsi defuerint

Nullus fidelis cuiusque conditionis sit auctor nuptias faciat. sed bene dictione accepta ad auctoritate p<sup>u</sup>. nubar in Dno

parentes

parentes, Proximiores admittunt, qm unusquisqz suam genealogiam cum testibus  
chartis, tum et executione maioru scire laborat, qui n. melius recipi debent,  
illi qui melius sciunt, et quoz est intere, ita ut sino interfuerint, et consensu  
no adhibuerint, fm leges nullum fiat memo.

#### 4<sup>a</sup> Concl.

Sit. 4. concl. id est expedire, quod. s. huim. memo. nulla reddant. hanc et pro  
bant oia superius dicta, quibz probatum est, ecc<sup>am</sup>. hanc hanc potatem, scilicet  
taliz potas nisi qngz liceret, et expediret illiz usus et executio. De aut et na  
hil faciunt frustra. quare sicut valet arg<sup>m</sup>. ut expedire qngz, q. iam est taliz po  
tetas in ecc<sup>a</sup>. (alias n. no sufficienter est promissum) ita valet, et potas iam data  
q. et qngz ut expedire illa uti, ex illo dogmate certo et ortho. quod De negat  
facit in nec. negat abundat insuperfluis, et fere eadem sentia est B. Anselmi in  
epta verbi, aut lib. au De homo, q. minimum inconueniens in deo est imple, et  
minima congruentia in eodem inducit nec. nec. n. De facit omnia, et prouidet  
optimo m. quod si data est hec potas ecc<sup>e</sup>. certe in bonum aiaz et ad uitandam  
la concessa est, quare qngz mala illa vitanda, et bona promouenda pnt occurrere  
re. pole q. est, expedire qngz uti hac potate. sicut et potas ad alia imp<sup>ta</sup>. memo  
diximentia statuenda data est et ecc<sup>e</sup>. ob mala et uitanda et bona promouenda  
et pnt occurrere, sicut re sepe occurrunt, et no minora sed maiora in proposito rube  
q. modo ut dubitari ut hec. 4. concl. imo et aliqui et B<sup>is</sup> negantes principalem  
dem. 2. ecc<sup>am</sup> posse, hanc no negabant, certe no intelligentes de quibz affirmant aut  
negant, aut quid dicerent, cum sibi ipsis in hoc repugnarent.

#### 5<sup>a</sup> Concl.

Iam nunc et hoc t<sup>em</sup>pe expedire ecc<sup>am</sup>. et sciam synodum generalem eam repositam  
tem hac uti potate, q. s. annullat, et irrita reddat huim. memo. hec concl. est  
ex illis, que dicit continere. q. facta no iuris, in quo si erraret (quod no eueniet) no  
difficile posset error reparari, sino (ingz) bre suaderet huim. memo. annul  
latio, posset tunc Papa abrogare decretum, quare no est magnum periculum  
si nullum ecc<sup>e</sup>; hoc fieri. sed tr<sup>is</sup> si predicta iam concla sunt bene, no videtur  
de hac possit dubitari, si ingz ecc<sup>e</sup>. ut, et qngz ut expedire, ut faciat, quid  
expediat iam, qn tot mala passim et ubiqz sequuntur ex eim memo. q.  
que ex illis sequerentur, que alias ex prohibitis per ecc<sup>am</sup> sequebantur, priusqz erant pro  
hibita et annullata, et nunqz toties et tanta inobedientia clandestine contrada sunt  
sicut hodie fit. finis omnis memo. et bona oia eiusdem aut impediunt, aut ma  
recipiunt detrimentum, proles n. est illegitima, fides deest, sacra profanata, sacrilegi  
lites disensiones, inimicitie max<sup>e</sup>. inter nobiles et familias, homicidia sepe sequuntur  
et, infelices obitus multoz p<sup>ri</sup>m ex nimio dolore memo. que a filijs, ipsi iuu  
tis fiunt, adulteria plura, quibz vix ut alias prouideri, infelicissimos exitus  
nissime hent eiusmodi memo. et inter coniuges maxima odia, pericula testium, de  
que mala

que mala nō sequuntur et quotidie plura, ut crescat indies concupiscentia, cupiditas, 229  
inobedientia hominum, bene nullus nō videt, nō expedire, max̄ cum aliquibus et precipuis 159  
horū malorū nullo alio modo possit mederi q̄ huiusmōdī mōnitione annullatione.

Expediit et eo quod cum res sit grauis, ardua, et magna exiens consultatione, tanta de  
nig, ut vel obeam tñ gñale concilium merito eet congregandum, adest iam frequenti.  
et max̄. autho. numero Bruū Vniuersitate nationū, eruditione, grauitate, ad sunt  
et ultra Bras plures viri docti, ut oīo nusq̄ alias potuit res hęc digni, accuratē  
trahari, et deffiniri, tñ abest ut debeat differri, eet. n. hoc perpetuo excludi, cum  
omnia que desiderari pnt habeant. accedit et consensus ac sententia summi Pont, ad  
quem nō nulli p̄es neḡm hoc remitti petebant. multorū et cardinalium aliorū q̄ doctissi.  
mū virorū, qui Romę dieb̄ his ingraui. inquisitionis tribunali, S. D. N. Pio.  
iii. presente conuenere, qui oēs, nemine dampno suum addidere calculum aserentes,  
et eccl̄. posse et expedire nunc. quid ultra expectabim̄ aut petem̄? qñ maior exit au.  
toritas? imo qñ tanta? qñ maior eruditiō, pluresq̄ eruditi? imo qñ tanta, totq̄ quis  
q̄ poterit contrariū, vel audebit, ubi hęc oīa concurrunt?

Et licet dictę conclusōes et veritates adeo sint fortiter aperte q̄ probate, ut liquido any  
tet, nihil posse contra eas, earūq̄ rōnes adferri, qd vel minimum signat dubium, aut pa  
riat difficultatem. q̄ tñ Bras illi, qui aut nō percipiebant earū pondus, aut mordidē  
resistere proposuerant, necedere viderent, et asuis cadere opinionib̄ multa in contrariū  
re exte pauca et futilia, adducebant, ut euidentē, si tñ fieri p̄t, dictę veritates mani  
festent, eorū arḡ. libet adducere, eaq̄ apertissime diluere, ut omnib̄ visis exte. ma. constet  
veritas, appareatq̄.

Im̄ q̄ et fortissimum suo iudicio, arḡm. fuit hoc. huiusmōdī mōnitiō. semper fuerunt, et  
perpetuo contra illa anolamatum inec̄. eadem damna, que nunc pretextib̄ t̄p̄ib̄ se  
quebant, mentio habita fuit in concilijs preteritis, saltem et max̄. in hoc sub Paulo iii.  
de illis annullandis, tñ nusq̄ factum est, neq̄ causa est eccl̄. id facere, sumus q̄. nos teme  
rarij vel audaces et supra senes et Bras nros volum̄ intelligere, et plus illis sapere, qua  
re inquirunt Bras non fecerunt, exte, aut q̄ non exant exte eccl̄. id posse, aut esto posset  
dubitarent expediret ne.

Pro huius aliorūq̄ solutione id imprimis notandum, quod est max̄. arḡm. pro conclusionib̄ asectis  
et hoc arḡm. et oīa alia, que Bras illi adduxerunt eque et pari passu currunt, probantq̄  
contra oīa alia imp̄. que eccl̄. statuit, ut dixim̄, m̄m̄, eccl̄. si nō potuisse illa statueri  
et ita exare, quidē q̄ est, ea oīa nihil probare, et bene ita est, omnia eē sophistica, qñ  
falsum concludunt. Nec est dubium cum vel eccl̄. possit vel nō pot̄, huius (inḡ) alterum est ve  
rum et nec̄. alterum vero falsum et impole, quare vel omnia arḡ. que adducim̄ sunt so  
phistica, vel omnia que in contrariū adducunt. et veritates ite scibiles sunt, sciri q̄ pnt nō  
ut quadratura circuli, que esto sit sciibilis, ei tñ veritas ac scientia nedum est inuenta, nec p̄t

forte inueniri, ita ut sit scita et evidens. sed tñ in presenti neg. sum in  
aut pratica veritate, que nedum debet, pot q̄ sciri, verum necesse est, eam sciri  
cognosci, cum inq̄, dirigat in proximam expectantem ad regimē politicum et eccl̄  
bernationē, ut nō sit erroneum asserere, eam nō posse sciri. q̄ si debet  
ubi nam et q̄, sicut in concilio gñale tali tantoḡ, quale q̄ sumus habemus  
Hoc iam pro solutione omnium arḡ premissis documentis, illud huic adiungam  
imprimis si hoc arḡ concluderet nihil de nouo in hoc sacro concilio statui defini  
q̄ deberet sicut prius in alijs definitum statutum q̄ est, imo et de quolibet alio con  
cilio idem sequeretur, de Pontifice et quocunq̄, imperatore, rege, repub. de cuiusq̄  
gum, dietis q̄ inq̄, nihil de nouo statuerent deberent, que nō prius decreta fu  
sem, audaces alias et temerarij futuri si faciant, quo nihil absurdi et ridic  
lum magis, nō debuit g. fabianus. 3<sup>m</sup>. et 4<sup>m</sup>. gradum ansari et affiri addere  
q̄ sui predecessores nō fecerant, nec debuit iulius tres alios gradus superaddere  
et duo alia gñā affiri. q̄ nusq̄ factum id fuerat nec inuanti. q̄ debuit  
tres illos gradus et duo gñā abrogare sub pena audacit̄ et temeritat̄, neq̄  
Theodatus Pont. et alij postea imp̄ta. cognationis spūalis et legalis, cū inuanti et  
p̄. honestatis iulij. demum nulli Pont. nullaq̄ concilia debuerunt aliquid nō  
constituere, quare omnes errarunt, nec posset nunc eccl̄. aut sc̄ta synodus tollere  
4<sup>m</sup>. gradum affiri. et ansari. aut ei dispensationē ordinarijs committere, q̄ mai  
res nō fecerunt, et tñ prop̄ est factum, et multo plures Pres. vni vel aliud voluerunt  
et petierunt. nec posset eccl̄. aut eadem synodus tollere aliquos gradus cogna  
tionis spūalis, et imp̄ta. illa, que veniunt ex copula fornicaria et nō nullos gradus  
circa imp̄ta. p̄. honestatis iulij, et tñ sc̄ta synodus fecit hec. erravit q̄  
ta hinc p̄m sentiam, si suum arḡ. valet. Ecce quo ducimur arḡ contra ver  
tatem apertam adductis. quare respondet, quod eccl̄. (ut dictum est) semper prohibuit  
huiusm̄. et grauē. et q̄q̄ annullauit, ut nō obscurē ostendant decretales supra  
adducte, et doctores catholici superius allegati, sed etsi illis nō cedunt, hoc facit  
eccl̄. nunc, qd in alijs imp̄ta. statuendis fecit, prius. n. et nō paruo t̄pore prohibuit  
annullaret, et demum cum videret prohibitiones non sufficere, processit ultra, et  
nullauit quod in sacris existeret nō contraheret magno t̄pore fuit prohibitum, q̄ re  
dum exort iuratum, sed contrahentes suspendebat sacra offi. et manebant cum  
vicijs. De vicijs idem nō. n. exant a principio in eccl̄. religiones hec in iuribus et  
approbate, quare p̄. vota fuerunt simplicia q̄ solemnia. Ecclesia itaq̄ in d̄  
cit in cognitione rexp̄ doctrina et experientia, et addit multa, et definit, tan quo ad d̄  
ta, q̄ quo ad mozo reformationem, ut sc̄ta hec synodus in utroq̄ multa definiuit  
statuit, nusq̄ antea decreta. Sic sp̄s sc̄ta docet eccl̄. am. veritatem suis locis et t̄p  
b̄, pro ut ipsi expedit scire, nam omnia simul, sed ordinate et q̄ nec est, et d̄  
ad finem

et docebit ad finem usque mundi, nunc et his temporibus plura mala maiora et frequenter  
et frequentiora sequuntur ex his munitionibus, et prae praesentibus temporibus, et quoniam habebimus aliud  
generale concilium, quo haec et similia possint definiri.

Aliud est argumentum exat, quod hac annullatione multa iuxta tolluntur, ut titulus de clar-  
deltina desponsatione, et alia. Ad quod dicitur. Utinam plura adhuc tollere  
tueri ex iuribus et statutis humanis, et quae remanerent servarentur, aliquid enim ultra alia  
congregatum concilium generale, nisi ad diminuendum infinitum prope numerum consti-  
tutionum humanarum? nonne et dum ecclesia statuit alia imperia, cassabant leges aliquae huma-  
nae et decreta, quot cessarunt. idcirco non debet de consanguinitate et affinitate et dum nunc sancta  
synodus tollit gradus aliquos in cognatione spirituali, et in impedimento propter honestatis iustitiam  
et inaffinitate, quae provenit ex copula fornicaria, in his (in quibus) omnibus non tollit iuxta hu-  
mana multa? leges humanae non debent esse perpetuae, sed temporales, sed tamen naturales et di-  
vine, quae enim repugnant has esse temporales seu particulares, sicut illas et perpetuas et uni-  
versales, mutandae ergo sunt iuxta qualitatem et tempora et loca.

Aliud fuit argumentum quod asserunt hoc esse dogma. An scilicet ecclesia possit vel non, quare non est  
definiendum et cum sententia maioris partis Pontificum, quoniam multi contradicunt, definitio  
enim dogmatum fidei non debet fieri nisi ex magna concordia Pontificum, nullis scilicet aut paucis  
repugnantibus, curaque hic tot Praesbiteri contradicant scilicet 57. etiam maior pars consentiat  
non convenit dogma hoc definiri.

Hinc argumentum quidam Praesbiteri respondebant, hoc non esse dogma potest enim ecclesia vel summi  
Pontificis hoc decretum abrogare quoniam viderit expedire, quare ratione dicti Praesbiteri, credebant  
sufficienter responderi argumentum. haec tamen responsio meo iudicio non omnino satisfacit argumentum. nec  
video qualiter non sit dogma, ecclesia posse vel non posse, quae auctoritas pars definitiva, est  
enim veritas necessaria, illa (in quibus) pars, quae vera est, si enim ecclesia potest, necessaria est haec, ecclesia potest, quod si  
non potest est impossibilis, est enim modalis diuisa, quae dum pura est, nunquam est contingens, atque  
ideo abstergo respondeo argumentum cum hac distinctione, Aliud est definire hanc propositio-  
nem, quod ecclesia possit irritare eorum munitionem tanquam de fide, et ita catholica, ut opposita ad-  
versus fidem sit et haeretica, et sub anathemate damnare opposita asserentes, aliud est citra  
hujusmodi damnationem, et absque anathemate annullare dicta munitionem, Primum sancta sy-  
nodus non facit, sed tamen 2<sup>um</sup>. quod fieri potest absque expressa damnatione sub anathe-  
mate, et hoc argumentum (ut praedictum est in solutione primi) eque et pari passu et avertit  
in omnibus aliis imperiis, quae ecclesia possit, an enim ecclesia possit prohibere et annullare mu-  
nitionem ratione consanguinitatis et affinitatis in gradibus ultra primum, ratione cognationis spiritualis, scilicet  
galis, ratione criminis propter honestatis iustitiam, ratione sacri ordinis, in his in quibus et omnibus aliis  
statuendis aut derogandis, non dubium quin sit dogma, et ita in quolibet imperio statue-  
do, et tollendo includit dogma, nec ideo exunt tot dogmata, quot prohibitiones,  
derogationes, annullationes et constitutiones ecclesia potest facere, sed tamen est unum dogma respe-  
ctu auctoris, alias enim infinita essent dogmata, quia tot sunt quae ecclesia potest statuere aut destituere  
quare

quare sicut in alijs omnib<sup>us</sup> impe<sup>dit</sup> non prius eccl<sup>a</sup>. definiunt, se posse, ita q<sup>ue</sup> de hoc facere  
articulam, sed facto ipso ostendit se posse, ita et nunc circa definitionem p<sup>er</sup> hoc  
decretum facere, ponens in praxi hanc sententiam. q<sup>ue</sup> p<sup>ossit</sup> circa (in q<sup>ue</sup>) condemnatio  
nem expressam et formalem opposita esto sit quedam virtualis definitio, sicut q<sup>ue</sup> sit  
tuit alias leges et constitutiones in qualibet. n. tali includit<sup>ur</sup> implicite hec lex  
s<sup>ed</sup> p<sup>er</sup> statueret illud, et sic definit in actu exercito (ut dicunt dialectici) non in actu  
signato. quod amplius ex<sup>tra</sup>. declarat<sup>ur</sup>, dispensavit eccl<sup>a</sup>. q<sup>ue</sup> in immo. voto tm, in  
voto solemn<sup>i</sup>, in p<sup>ri</sup>mo gradu consangu<sup>initatis</sup> circa t<sup>er</sup>m<sup>in</sup> damnationem exp. qui tenent eam n<sup>on</sup>  
posse, inter quos est. s. tho. quoad duo p<sup>ar</sup>tes, sequuta. n. est eccl<sup>a</sup>. in hac praxi opposita  
tertiam circa damnationem (in q<sup>ue</sup>) altou). simile et habem<sup>us</sup> ex concilio v<sup>er</sup>o  
clement. de sum<sup>ma</sup> Trinit, et fide cath. que incipit, fidei catho<sup>lic</sup>e. p<sup>er</sup> baptisma, ubi con  
cilium opinionem illam, q<sup>ue</sup> in bapt<sup>ismo</sup> virtutes et informans gra<sup>ti</sup>a parvulis infundat<sup>ur</sup>  
tang<sup>it</sup> probabilior<sup>em</sup> recipit, nec t<sup>er</sup>m<sup>in</sup> damnat opp<sup>osita</sup> sententiam. et sic nullus manet solu  
tus in ax<sup>io</sup>. Deinde esto vere et formaliter definir<sup>et</sup> tang<sup>it</sup> dogma, q<sup>ue</sup> ad hoc  
p<sup>er</sup> eccl<sup>a</sup>. possit, scilicet synodus b<sup>ene</sup>faceret, q<sup>ue</sup> omnes theolog<sup>os</sup> (ut dictum est) conue  
nissent in hac sententia, demptis duob<sup>us</sup>, inter quos et pauci negaverunt hoc, sed q<sup>ue</sup> ad  
ad illud, an expediat an non (quod n<sup>on</sup> est dogma, sed res facti), plures dixerunt n<sup>on</sup>  
expedire t<sup>er</sup>m<sup>in</sup> sufficit maior pars, q<sup>ue</sup> n<sup>on</sup> est (ut dixi) dogma. et q<sup>ue</sup> eccl<sup>a</sup>. visum fu  
erit, p<sup>er</sup> (ut dictum est) abrogare decretum, est i<sup>n</sup> hoc ax<sup>io</sup>. sicut et alia. n. nulli  
Alio ax<sup>io</sup> querebant quom<sup>o</sup> et q<sup>ue</sup> annullat<sup>ur</sup> tale m<sup>em</sup>or<sup>ia</sup>. cum concurrant illic q<sup>ue</sup> ad  
sunt de sententia m<sup>em</sup>or<sup>ia</sup> et sacra. contra que n<sup>on</sup> p<sup>ossit</sup> eccl<sup>a</sup>. facere  
Statim videt<sup>ur</sup> hoc ax<sup>io</sup> in omnib<sup>us</sup> alijs impe<sup>dit</sup> curere, ubi ante eccl<sup>a</sup>. annullatione  
que de sententia et substantia m<sup>em</sup>or<sup>ia</sup> et sacra. exant, concurrerant, in sacra. et p<sup>ossit</sup>  
et alijs (ut supradictum est) nec est hic locus alicui cavillationi, est. n. eccl<sup>a</sup>. aut resp<sup>ect</sup>u  
impedita in his, et seget, ut ca<sup>usa</sup> Universalis cum particulari, ut De<sup>us</sup> cum igne, et  
libet causa creata, et sicut De<sup>us</sup> q<sup>ue</sup> prohibet aliquid, t<sup>er</sup>m<sup>in</sup> concurrat cum causa co  
ta, cui prohibitum erat ad opp<sup>osita</sup> effectum, q<sup>ue</sup> vero n<sup>on</sup> concurrat, velut cum igne in  
mino triumphatoris, cum sole dum stetit ad Gabaon, cum Balam propheta, dum  
nitebat<sup>ur</sup> maledicere israelitis. in his (in q<sup>ue</sup>) casib<sup>us</sup> et multis alijs miraculis, que  
fiabant in martir<sup>um</sup> passionib<sup>us</sup>, De<sup>us</sup> n<sup>on</sup> concurrat ad effect<sup>us</sup>, que cause ille secun  
suapte n<sup>on</sup> poterant producere, sed pot<sup>er</sup>at opposit<sup>os</sup> effect<sup>us</sup> efficiebant, ut in camis  
res refrigerabat, sol stabat, nec movebat<sup>ur</sup>, Balam b<sup>ene</sup>dicat. eo (in q<sup>ue</sup>)  
do, eccl<sup>a</sup>. seu resp<sup>ect</sup>u. in contrariis et multis adionib<sup>us</sup> se h<sup>ab</sup>et, ut q<sup>ue</sup> prohibeat t<sup>er</sup>m<sup>in</sup>  
et t<sup>er</sup>m<sup>in</sup> concurrat ad actum prohibitum q<sup>ue</sup> n<sup>on</sup> annullat, q<sup>ue</sup> vero et prohibet t<sup>er</sup>m<sup>in</sup>  
llat, et tunc n<sup>on</sup> concurrat, sine concursu aut ca<sup>usa</sup> Universalis, et preordinat<sup>ur</sup> infer  
et sub ordinata n<sup>on</sup> agit, velut sine sole et ei<sup>us</sup> concursu hec inferiora n<sup>on</sup> g<sup>er</sup>er  
rent, et sicut statuit De<sup>us</sup> ca<sup>usa</sup> creat<sup>ur</sup> Universalis et preordinat<sup>ur</sup> agib<sup>us</sup> infer  
adionib<sup>us</sup> inferiores dependere, ita et dedit reip<sup>us</sup>. eccl<sup>a</sup>. hanc pot<sup>estatem</sup>, cui sub  
dinavit individua et particularia. supposita, ut hec sine ill<sup>ius</sup> concursu nihil ager<sup>ent</sup>  
in his

in his actionibus moralibus, que spectant ad bonum reipub. et sicut ille ordo casus naturalium  
est necesse in Universo, ita et iste in moralibus causis et ingratitudo et ut per omnia et in omnibus  
et mores sint similes et conformes nature et gratuita et moralibus seu naturalibus, etiam suavi-  
hec dei dispositio in toto Universo, et in toto politico, sicut in toto seu corpore nature, nec  
manus. n. nec alia pars hominis potest aut moveri, aut aliquid agere sine hominis con-  
sensu et concursu.

Aliud Argumentum quod filii familias quibus nequeunt continere, sed brunt, et parentes sunt  
duci, nolentes eos nuptiis tradere quod crudeliter est in tali casu eos non posse contra here-  
quere nequit statui, qui. n. non potest continere, inquit Apollonius rubat, quod contra Apostoli doctrinam  
est huiusmodi. Statutum annullans talia munus.

Ad hoc imprimis dicitur, quod sancta Synodus neque vult neque intendit in Universum annulla-  
re munus. filiorum absque consensu parentum, sed in filiis neque ad .20. annos, aut .18. annum  
infemini vero usque ad .16. vel .17. ad quam etatem non durum est filiis expectare parentum con-  
sensum, neque in illa brunt, aut est valde difficile continere.

Deinde et sancta Synodus providet illis casibus, esto rari sint, ut .1. recurrant ad spirituales Pres-  
biteros, confessores seu parochos, quasi opportuerit referant ad episcopum, cui est provide-  
re in similibus filiis spiritualibus. deinde et nulla lex potest statui, que omnia evitet mala, et cau-  
reat singulis et omnibus incommodis, satis est quod plura tollat, esto non omnia et singula.

Aliud erat argumentum quod quibus licet, convenit et est necesse clandestine contrahere, et filios sine  
consensu parentum, ad mala et scandala vitanda, fatemur sed et quibus est necesse ad  
scandala et mala evitanda contrahere in gradibus consanguinitatis et affinitatis prohibitis, et ubi sunt  
alia impedita a iure positivo, quod ecclesia male fecit illa statuendo. est et quibus necesse aut expedienti-  
plura herede beneficia, appetere dignitates et procurrere, quod male prohibuit, licet quibus occi-  
dere, quod non sit preceptum. non occides. iam et sancta Synodus providet illis casibus, ut delinquentes  
episcopi seu parochi possint pretermitti solemnitates. hec est ratio. si concludant, nulle huma-  
ne leges poterunt statui, cum. n. humana sint decreta, de rebus vel actionibus non intrinsicis  
a et necesse. et semper bonis aut malis, necessarium est in omni modo illarum deesse quibus paria-  
bili occurrere casum, in quo nedum licet, sed et expediat, imo necessarium sit, agere  
contra artem et litteram legis: huius rei socius Epicheia seu equitas, que est natura  
aut legis latoris intentio debet esse conformis in omnibus, nec leges humane communitate obli-  
gant deesse, ubi natura vel divina non militat, non obstante morte aut eius magno periculo.

Est et aliud argumentum quod ex hac munitionis annulatione, sequentur tot mala aut plura, quam  
iam sequentur ex clandestinis quibus antemnetur, nec nationes obediunt omnes illi, et precipue se-  
quetur hoc damnum, quod si quis post hoc decretum clandestine duxerit puellam, vel filium fami-  
liarum sine consensu patrum, et deceptorum illas actuprarunt, postea vero contrahant prius et  
ex consensu parentum cum alijs, priores ille manebunt decepte, et cum suo damno absque  
quod nequeunt illas ducere, cum iam duxerint alias, vel et si non duxerint alias, cum sciat  
prima illa non esse matrimonium. non eas ducunt sed alias, et tamen si prima illa fuissent matrimonium  
metu inferni et quod nequeunt absoluere citra hoc, sumunt illas priores.

Dico ut iam dictum est, nullis legibus posse omnia mala et incommoda evitari, sed necesse  
est semper aliqua evenire, sed intentio legislatorum est, ut pauciora et rariora  
event, et regem quod plura mala sequantur ex hac munitione annullatione, signi-  
dem probatum est quod ecclesia potest ea annullare, et quod potest expedire quod et quod serventur  
ut plura evitentur mala, et pauciora eveniant, et Presbiteri iudicant nunc curvetempore,  
quod expediat. atque ideo non est hoc decretum divinum seu naturale, sed humanum, quod semper  
poterit, si expediat abrogari, puelles cognitio non est illa munitione. sibi post hac  
lunt et iuvenes, sicut sic deperint, et tenent eas duare signant, aut eas dotare, nec  
citra hoc potest absolui, nec metu huius, quod non obediunt decreto (omittendum est, ea n. ra-  
tione nulla est lex statuenda, nec naturalis nec divina est, quoniam contra esse seipsum  
agit, et ab innumeris hominibus contemnitur, sed de hac lege melius sperandum, quod  
presbiteri familiarum et nationes et principum orationes, parochi confessorum, et presbiteri magis  
accepti petunt eam imo urgent, non quod adeo timendum, illam ita esse contemnendam  
ut hac ratione sancta synodus timeat illam statuere.

Proterea erat aliud argumentum quod inter infideles degunt multi fideles apud quos non sunt  
sacerdotes, qui benedicant nubentes, idem posset accidere inter hereticos, posset  
n. deesse sacerdotes, non posset quod catholici contrahere

Hoc argumentum imprimis et retrahit, quod posset et contingere alicubi inter infideles  
non esse nisi fideles inter quos est aliquod ex imperio positum per eam. ut consuetudo et  
congregationis spiritualis vel aliorum. hoc quod argumentum negat illa imperio fuissent statuenda, et  
quod tales fideles ignorant statutum, non obligat eos neque tenent. quod si sciunt, nec potest  
illud servare, et non obligantur, imperio n. ita excusat ut ignorantia, sed  
dicimus de aliis sacramento penitus. scilicet eucharistie, que et magis necesse sunt singulis  
quod munitione et plures sumi debent ex precepto christi et ecclesie. cum tamen munitione necesse  
necesse. singulis, et semel tamen in vita contrahatur, aut raro? si quod non tollit quomodo  
nec ecclesia precipiat omnibus fidelibus semel quotannis confiteri et sumere eucharistiam  
esse plures fideles inter infideles, qui nequeunt adimplere hoc preceptum quare  
obstavit statuere hoc decretum deinde? sed tamen talia sunt istius argumenti. unde  
et excusant alii Presbiteri, qui necesse huiusmodi sacramenta. equabant necesse. baptis. ex quo infe-  
rebant equale latere patere debere ministrum (unum) et alterum, baptis. n. est omnibus  
et singulis necesse ad salutem, et ita in precepto singulis, munitione. vero ab ipso  
necesse. in repub. nulli tamen est in precepto, dicente Paulo, bellum esse siat ego

fiat aliud argumentum sumptum ab absurdo, quod hoc decreto posito qui contraheret  
coram parrocho, et duobus testibus non clandestine contraheret, et tamen, quod  
20. vel. 100. et laici sine parrocho et licentia ecclesie. contraheret, et munitione. est  
clandestinum, cum tamen sit publicum, et sic publicum. est clandestinum et  
secretum non esset clandestinum

226  
162  
R2. hoc vult eccl. ut christiani ab ea petant hoc sacra<sup>m</sup>. q<sup>2</sup> p<sup>nt</sup>, nam nunc et  
ante decretum factum, quicquid p<sup>u</sup>. contrahit, sine licentia t<sup>ri</sup> et b<sup>ne</sup>dictio<sup>ne</sup> eccl.  
punitur tanquam clandestine contrahens, et qui cum licentia et b<sup>ne</sup>dictio<sup>ne</sup> eccl. con-  
trahit, et coram duobus t<sup>ri</sup> testibus, non punitur, nec h<sup>et</sup> pro clandestine contrahen-  
te sed legitime, et propterea qui coram multis sic contrahit, quid ni contrahet coram  
paucis et parochis? et cum licentia eccl.? numquid non est ille contemptor eccl. et mere-  
tur puniri? non ergo obstant hec quominus hoc decretum fieri possit. / Sicut et votum  
religionis aut castitatis et similia. fiat et coram multis, non t<sup>ri</sup> in manibus prelati seu  
eccl. cum solemnitate requisita simplex t<sup>ri</sup> est, nec diximus n<sup>u</sup>m<sup>o</sup>. contrahendum  
neg<sup>o</sup> contrahendum. et t<sup>ri</sup> si fiat cum solemnitate requisita coram duobus t<sup>ri</sup>, et est  
solemne, et diximus n<sup>u</sup>m<sup>o</sup>. contrahendum et contrahendum

Aliter si impugnant hanc veritatem, n<sup>u</sup>m<sup>o</sup>. aiunt, est contractus natus non civilis  
velut quilibet alia res natus, ergo positus causis illis necesse et sufficientibus, non potest impe-  
diri quominus resultet. Cum ergo consensus liber et mutuum contrahentium sit ad suffi-  
ciens, hac posita, clandestinitas requirit impediri, imo videtur absurdum, quod p<sup>ri</sup>ncipia tot  
vel tot testium, aut absentia ponat n<sup>u</sup>m<sup>o</sup>. vel tollat, et quod testes sint de nece. aut  
contra contractus, ac signis dixerit ignem sufficienter applicatum combustibili posse impe-  
diri ne comburat ab homine, aut defectu testium, et de quacumque alia causa nate quo  
nihil absurdius

Hinc et, et si sit indignum solutioni, respondet ubi ad alia responsum est, si se-  
met ipse idem arg<sup>o</sup> de contrahentibus in gradibus consanguinitatis et affinitatis additis per eccliam  
sunt alia impe<sup>ta</sup>. ab eadem p<sup>o</sup>. p<sup>ri</sup>. n. q<sup>2</sup> hec contra impe<sup>ta</sup>. totum arg<sup>o</sup> et tenebat et be-  
rificabat in illis, qui contraherent. 3. 4. 5. 6. 7. gradibus, c<sup>o</sup>. n. h<sup>ij</sup> q<sup>2</sup> d<sup>o</sup>q<sup>2</sup> fuerunt  
prohibiti ut h<sup>2</sup>. 38. q. 2. et. 3. per multa cap. Similiter et in omnibus aliis contrahe-  
ntibus in quibus contraherent alia impe<sup>ta</sup>. posita per eccliam. quomodo ergo eccliam. in illis omnibus impe-  
dit casus nates? 2. consensum legitimum personarum legitimarum, quales tunc erant. n<sup>u</sup>m<sup>o</sup>  
est, quod h<sup>ij</sup> homines non intelligant suarum rationum fragilitatem. Evasiones, quas hic dant, et  
differentie iam superius sunt exclusae, consanguinitatis. n. vel affinitatis, in hoc vel illo gradu, et p<sup>ri</sup>m<sup>o</sup>  
eos eadem et tanta est, et manet, cum sit natus, siue agnoscat ab hominibus, siue non, neg<sup>o</sup>. n.  
aliquos esse consanguineos vel affines ex hoc pendet, quod ipsi agnoscant se pro tales, et t<sup>ri</sup> a  
idem gradus consanguinitatis et affinitatis, non prohibet, iam vero prohibet, iam iterum reuocat pro-  
hibitio, cum t<sup>ri</sup> sit cognatio natus, nec dependeat ab hominum agnitione, sicut ergo eccliam. et  
hoc facere, ut quo tempore inter homines est agnitione qua se agnoscunt consanguineos vel affi-  
nes in tali vel tali gradu, eadem consanguinitas vel affinitas sit impe<sup>ta</sup>. diximus, quod  
vero non ita homines se agnoscent pro talibus, non sit, eadem (in quibus) consanguinitate et  
affinitate atque equali manente, sic et potest constitui, ut n<sup>u</sup>m<sup>o</sup>. contrahendum cum eccliam.  
licentia, et coram tot testibus sit ratum, et alia iuxta, manente eodem consuetudine

et eisdem personis, sicut si dicitur persona masculina et femina vixissent tempore  
illo, quo .s. gradus consanguinitatis erat prohibitus, et tempore, quo non erat prohibitus (quod  
casus et facilis est) imo et contigit, qui essent consanguinei in illo .s. gradu et mu-  
tuo consentirent in matrimonium. toto illo tempore, illemet persona et idem assensu habere,  
dum erat prohibitio, non causabant matrimonium. et hodie, remota prohibitione vel habitate  
dispensatione ab ecclesia. exit matrimonium. est ne hoc impedire ignem applicatum ne comburat  
aut impedire solem ne illuminet, vel aliam candela naturam? idem ratio potest ostendi in his,  
tentant contrahere, quocumque alio impediente ante dispensationem, et post dispensa-  
tionem, vel ante quod esset illud impedimentum constitutum, et postea. in his (in quibus) oribus et ita sequi  
opibus secundum hoc, a se exere, ecclesia. impedire causas naturas, ne producant suos effectus, et iterum  
dare illis facultatem ut producant, fertilia quod sunt omnia eorum arguuntur.

Sed et in alijs contradijs omnibus respub. aut legis laice idem facit, ut testam. legatio  
donatio et ceteri nulli sint et iuxta, nisi servatis solemnitatibus his vel illis in  
tax quas est numerus tot vel tot testium. ita quod et iure naturali non constat illi con-  
tradi, nec diuino, cum nec bona conscientia possint retinere sic donata vel lega-  
ta, ut si quis per ludum sine fraude et dolo, vel donatione factam a minoribus,  
aliquid habeat, aut per donationem uxoris, invito viro, tenet restituere et in  
foro conscientie, nec citra hoc absoluitur. non quod lege naturali vel diuina fiat ille con-  
tradi, alias lex humana obligaret contra naturam et diuinam, quod est exco-  
municatum et per testamentum defectu solemnitatis et numeri testium, nullum, cogit  
quis restituere, ut nec bona conscientia possint retineri, non quod testamentum exco-  
municatum nec stabat iure naturali aut diuino, alias idem sequeretur, quod lex huma-  
na derogaret naturali vel diuine precipienti vel prohibenti. in his quod omnibus lex superior con-  
cedit vel precipit aut prohibet

Quo si lege naturali vel diuina tale legatum, vel donatum esset ipsi legatario vel dona-  
tario, nec posset homo precipere restitutionem illi, nec alius cui restituitur, posset re-  
cipere in foro conscientie, sed ratio tenet restituere legatario

Omitto quod spectat ad testes, et eorum numerum, quod solet dici, et verum est  
quod naturali est, dictum. scilicet unus, esse dictum nulli et naturali non sufficere ad probandum, in  
in ore duorum vel trium fiat verbum.

Ad formam ipsius huius arguuntur. cum dicitur matrimonium esse contractum naturam, dico, natura  
esse multiplex et equeivoca, cum plures opponat iuxta regulam Aristo. in topicis  
velut supernaturale seu miraculoso, violento seu coacto, libero seu voluntario, raro  
seu contingenti, casuali neutro indifferenti. non quod ita est contractus matrimonij naturalis  
ut non sit liber et voluntarius, quare, ut voluntarius et liber, moralis et legis merito  
subiectus unde non ita est naturalis, velut gratis aut corruptio, cum (ut dictum est) et

et liber sit, et esse voluntario contractuum consensu oriat<sup>r</sup>. atq<sup>ue</sup> ita essant a<sup>u</sup>  
 ta<sup>ta</sup> que adducunt<sup>r</sup> ex similitudine aut proportione cas<sup>u</sup> naturalium, imo est simi  
 lis alijs contractib<sup>us</sup>, qui inter ho<sup>m</sup>es fiunt, et sunt necessarij in vita politica, necesse  
 illis p<sup>ro</sup> mundi extare, ut sunt permutationes, emptiones, venditiones, locationes, dona  
 tiones et similes, qui omnes sicut et m<sup>u</sup>lt<sup>o</sup> subiacent legib<sup>us</sup> humanis, quib<sup>us</sup> modifica  
 tur, seu determinant<sup>r</sup> et quib<sup>us</sup> non servatis exiunt nulli contract<sup>us</sup> et irriti et p<sup>ro</sup>ter  
 hec ut didum est o<sup>m</sup>n<sup>is</sup> est nec<sup>ess</sup>arij in rep<sup>u</sup>b<sup>l</sup>ica. m<sup>u</sup>lt<sup>o</sup> ergo matrimon<sup>o</sup>. detrahenda, quib<sup>us</sup> et p<sup>ro</sup>hibet<sup>r</sup>  
 et subinet<sup>r</sup> rep<sup>u</sup>b<sup>l</sup>ica. p<sup>ro</sup> q<sup>ui</sup> dicit contract<sup>us</sup> n<sup>at</sup>ur<sup>is</sup>, vel q<sup>ui</sup> nec<sup>ess</sup>arij in n<sup>at</sup>ura vel conformis instand<sup>o</sup>  
 et inclinationi n<sup>at</sup>ur<sup>e</sup>, ad quem n<sup>at</sup>ura inclinatur, et sic est de iure gentium, vel et n<sup>at</sup>ur<sup>e</sup>, q<sup>ui</sup> n<sup>at</sup>ura  
 ipsa docet, et quodam modo reperit<sup>r</sup> inter animalia, quare n<sup>on</sup> violent<sup>er</sup> est contract<sup>us</sup> aut  
 coact<sup>us</sup>, nec raris contingens aut casualis, neuter vel indifferens. omnib<sup>us</sup> q<sup>ui</sup> modis hijs  
 opposit<sup>is</sup> dicit<sup>r</sup> n<sup>at</sup>ur<sup>e</sup>, ex quo nihil h<sup>ab</sup>et, unde rep<sup>u</sup>b<sup>l</sup>ica. vel ec<sup>cl</sup>ia. n<sup>on</sup> possit m<sup>u</sup>lt<sup>o</sup> irrita  
 facere, nisi iuxta suas leges contractant<sup>r</sup> sicut p<sup>ro</sup> in omnib<sup>us</sup> alijs contractib<sup>us</sup>, quor<sup>um</sup> mul  
 ti eisdem modis sunt n<sup>at</sup>ur<sup>e</sup>.